

# VATTENFALL



## Vattenfall Vindkraft Klim P/S

Exnersgade 2, 6700 Esbjerg

CVR-nr. 37 08 86 25

Årsrapport 2022

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling, den 28/3-23

Som dirigent:

## Indhold

<b>Ledelsespåtegning</b>	<b>2</b>
<b>Den uafhængige revisors revisionspåtegning</b>	<b>3</b>
<b>Selskabsoplysninger</b>	<b>5</b>
<b>Ledelsesberetning</b>	<b>6</b>
<b>Årsregnskab 1. januar – 31. december</b>	<b>9</b>
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13

## Selskabsoplysninger

<b>Navn:</b>	Vattenfall Vindkraft Klim P/S
<b>Adresse:</b>	Exnersgade 2, 6700 Esbjerg
<b>CVR-nr.:</b>	37 08 86 25
<b>Stiftelsesdato:</b>	11. september 2015
<b>Hjemstedskommune:</b>	Esbjerg
<b>Regnskabsår:</b>	1. januar – 31. december
<b>Bestyrelse:</b>	Bent Acher Johansen, formand Erik Slot
<b>Direktion:</b>	Chris Harding Hansen, adm. direktør
<b>Revisor:</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jens Chr. Skpus Vej 1, 8000 Aarhus

## Ledelsesberetning

### Hoved- og nøgletal

DKK'000	2022	2021	2020	2019	2018
<b>Hovedtal</b>					
Bruttoresultat	256.337	119.992	78.112	96.203	88.141
Resultat før finansielle poster	217.881	77.273	35.662	54.502	46.211
Resultat af finansielle poster	477	-342	-392	-439	-430
Årets resultat	218.358	76.931	35.270	54.063	45.871
<b>Aktiver</b>					
Aktiver i alt	666.271	536.262	538.499	598.778	640.910
Investeringer i materielle anlægsaktiver	11.494	410	814	1.098	948
Egenkapital	634.780	514.921	515.990	573.720	613.357
<b>Nøgletal</b>					
Overskudsgrad	78,5%	55,7%	37,0%	48,1%	40,8%
Bruttomargin	92,3%	86,6%	81,1%	84,9%	77,9%
Soliditetsgrad	95,3%	128,4%	95,8%	95,8%	95,7%
Egenkapitalforrentning	38,0%	14,9%	6,5%	9,1%	7,2%
<b>Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede</b>					
	0	0	0	0	0

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens "Anbefalinger og Nøgletal 2015".

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Overskudsgrad	$\frac{\text{Driftsresultat (EBIT)} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital, ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

## Ledelsesberetning

### Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at eje og drive vindmølleparken "Klim" placeret ved Klim Fjordholme, som består af i alt 22 møller hvoraf 21 ejes af selskabet med en samlet effekt på 70 MW (selskabet 67 MW).

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har i 2022 produceret og solgt 221.170 MWh svarende til 11,2% mere end i 2021. Dette skyldes, at det generelt set blæste noget mere i 2022 end i 2021. Samtidig ses en væsentlig stigning i den gennemsnitligt, afregnede spotpris fra 569 kr. pr. MWh i 2021 til 1.237 kr. pr. MWh i 2022. Samlet set er nettoomsætningen således væsentligt højere i 2022 end i 2021.

De samlede omkostninger ligger generelt set på niveau med sidste år, og stigningen i årets resultat fra 76.931 t.kr. i 2021 til 218.358 t.kr. i 2022 forklares således hovedsageligt ved den stigende omsætning. Det foreslåede udbytte for 2022 udgør 244.000 t.kr.

### Forventet udvikling

Selskabets resultat er i høj grad afhængig af elprisen i 2023. Prisforventningerne for 2023 er en relativ reduktion fra 2022-niveauet dog uden at nå tilbage til niveauet før sommer 2021. Men prognoserne er forbundet med stor usikkerhed. Forventningerne til elpriserne er således, at disse fortsat vil kunne udvise store udsving som følge af både den geopolitiske situation, vejræssige og økonomiske forhold. Omkostningerne forventes at ligge på samme niveau som i 2022.

### Særlige risici

Selskabet er eksponeret for udviklingen i markedets priser på elektricitet og vind mængder.

### Videnressourcer

Selskabet har ingen ansatte og køber alle ressourcer enten i Vattenfall koncernens andre selskaber eller ved eksterne leverandører.

### Miljøforhold

Det er Vattenfall koncernens mål, at koncernen skal være en førende udvikler af vedvarende miljøvenlig energiproduktion. Vattenfall har tilbage i 2017 defineret koncernens formål som "Power Climate Smarter Living" med et mål om at være fossil fri i løbet af én generation.

Vattenfall fortsætter med at hjælpe vores kunder med at "Climate Smarter Ways" og blive fossil fri i løbet af én generation. Verden har akut behov for alternative metoder til at producere energi til vores virksomheder og vores hjem, hvor mere miljøvenlige løsninger skal i fokus. Disse ændringer er nødvendige nu. Løsningen herpå er energi, som er produceret 100% uden fossile brændstoffer, og som kan bruges til alle energibehov herunder varme, transport og produktion.

For at kunne opnå vores formål, er følgende strategiske mål blevet defineret:

- Leading towards sustainable consumption
- Leading towards sustainable produktion
- Having high performance operations
- Having empowered and engaged people

### Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet har ingen forsknings- og udviklingsaktiviteter. Disse gennemføres i Vattenfall koncernens andre selskaber.



## Ledelsesberetning

### Usikkerhed ved indregning og måling

Beregningen af den regnskabsmæssige værdi af visse aktiver og forpligtelser kræver vurderinger, estimater og antagelser vedrørende fremtidige begivenheder. Pr. 1. december 2022 er der i EU indført en begrænsning på omsætningen. Denne er endnu ikke vedtaget i Danmark. Beregningen taget udgangspunkt i Skatteministeriets resumé af forslag til lov om loft over indtægter for elproduktionen (indtægtsloftloven).

### Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for virksomhedens finansielle stilling.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Resultatopgørelse

Note	DKK'000	2022	2021
	<b>Bruttoresultat</b>	256.338	119.992
4	Af- og nedskrivninger	-38.457	-42.719
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	217.881	77.273
	Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	792	0
	Finansielle omkostninger	-315	-342
	<b>Årets resultat</b>	<b>218.358</b>	<b>76.931</b>

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Balance

Note	DKK'000	2022	2021
	<b>AKTIVER</b>		
	<b>Anlægsaktiver</b>		
4	<b>Materielle aktiver</b>		
	Produktionsanlæg og maskiner	373.519	400.319
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	451	614
	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>373.970</b>	<b>400.933</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>373.970</b>	<b>400.933</b>
	<b>Omsætningsaktiver</b>		
	<b>Tilgodehavender</b>		
5	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	291.701	134.892
	Andre tilgodehavender	403	271
6	Periodeafgrænsningsposter	197	166
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>292.301</b>	<b>135.329</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>292.301</b>	<b>135.329</b>
	<b>AKTIVER I ALT</b>	<b>666.271</b>	<b>536.262</b>

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Balance

Note	DKK'000	2022	2021
	<b>PASSIVER</b>		
	<b>Egenkapital</b>		
	Aktiekapital	112.888	112.888
	Overført resultat	277.891	303.533
	Foreslået udbytte	244.000	98.500
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>634.779</b>	<b>514.921</b>
	<b>Hensatte forpligtelser</b>		
7	Andre hensatte forpligtelser	29.630	17.823
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>29.630</b>	<b>17.823</b>
	<b>Gældsforpligtelser</b>		
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		
	Gæld til tilknyttede virksomheder	221	3.500
	Anden gæld	1.641	18
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>1.862</b>	<b>3.518</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>1.862</b>	<b>3.518</b>
	<b>PASSIVER I ALT</b>	<b>666.271</b>	<b>536.262</b>

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 2 Usikkerhed ved indregning og måling
- 3 Personaleomkostninger
- 8 Nærtstående parter
- 9 Resultatdisponering

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

Note	DKK'000	Aktiekapital	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
	Egenkapital 1. januar 2021	112.888	325.102	78.000	515.990
	Udloddet udbytte	0	0	-78.000	-78.000
	Overført, jf. resultatdisponering	0	-21.569	98.500	76.931
	<b>Egenkapital 1. januar 2022</b>	<b>112.888</b>	<b>303.533</b>	<b>98.500</b>	<b>514.921</b>
	Udloddet udbytte	0	0	-98.500	-98.500
9	Overført, jf. resultatdisponering	0	-25.642	244.000	218.358
	<b>Egenkapital 31. december 2022</b>	<b>112.888</b>	<b>277.891</b>	<b>244.000</b>	<b>634.779</b>

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Vattenfall Vindkraft Klim P/S for 2022 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for en mellemstor klasse C-virksomhed.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

I henhold til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 er der ikke udarbejdet pengestrømsopgørelse. Selskabets pengestrømsopgørelse er en del af den konsoliderede pengestrømsopgørelse for modervirksomheden, Vattenfall AB.

#### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

#### Resultatopgørelse

##### Bruttoresultat

Bruttoresultat indeholder nettoomsætning, omkostninger til råvarer, hjælpematerialer og handelsvarer samt andre eksterne omkostninger.

##### Nettoomsætning

Indtægter fra salg af energi indregnes i nettoomsætningen, når overgang af de væsentligste fordele og risici til køber har fundet sted, indtægten kan opgøres pålideligt og betaling forventes modtaget. Omsætningen opgøres efter fradrag af moms og rabatter.

Offentlige tilskud omfatter tilskud til miljøvenlig elektricitetsproduktion samt andre offentlige tilskud. Offentlige tilskud indregnes, når det er sandsynligt, at de vil blive modtaget. Tilskud til elektricitetsproduktionen indregnes under nettoomsætning i takt med, at den tilhørende omsætning af elektricitet indregnes.

##### Omkostninger til råvarer, hjælpematerialer og handelsvarer

Omkostninger til råvarer, hjælpematerialer og handelsvarer omfatter omkostninger til ubalanceomkostninger, møllernes eget elforbrug, service og vedligeholdelse og andre dertilknyttede omkostninger.

##### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg, administration m.v.

Derudover omfatter andre eksterne omkostninger fællesomkostninger, som afholdes af selskabets moderselskab og det øverst liggende moderselskab. Disse omkostninger fordeles via en omkostningsfordelingsnøgle, der rekalkuleres årligt.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger omfatter afskrivninger på materielle anlægsaktiver.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Produktionsanlæg og maskiner	10-20 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

#### Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renter, realiserede og urealiserede kursgevinster og tab vedrørende transaktioner i fremmed valuta samt amortisering af nedrivningsforpligtigheden.

#### Balance

##### Materielle aktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter produktionsanlæg og maskiner samt forudbetaling til lodsejere og måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Kostprisen for materielle anlægsaktiver tillægges skønnede omkostninger til nedtagning og bortskaffelse af aktivet samt retablering, i det omfang disse indregnes som en hensat forpligtelse.

Omkostninger til ordinær reparation og vedligeholdelse indregnes i resultatopgørelsen ved afholdelsen.

Fortjeneste og tab ved salg af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Der foretages nedskrivningstest på materielle anlægsaktiver, såfremt der er indikationer på værdiforringelse.

Nedskrivningstesten foretages for hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Aktiverne nedskrives til det højeste af aktivets eller aktivgruppens kapitalværdi og nettosalgspris (genindvindingsværdi), såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

##### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

Under andre tilgodehavender indregnes periodiserede indtægter m.v. Andre tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

#### Egenkapital

##### Udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

#### Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til oprydning og nedtagning af vindmølle anlæg m.v.

Hensatte forpligtelser, som forventes indfriet senere end et år fra balancedagen, måles til nutidsværdien af de forventede betalinger. Andre hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Værdien af den hensatte forpligtelse til nedtagning m.v. indregnes ligeledes under materielle anlægsaktiver og afskrives sammen med de relevante aktiver.

#### Gældsforpligtelser

Finansielle forpligtelser, som omfatter leverandørgæld, gæld til tilknyttede virksomheder samt anden gæld indregnes ved lånoptagelse til kostpris. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til nettorealiseringsværdi.



**Årsregnskab 1. januar - 31. december****Noter****2 Usikkerhed ved indregning og måling**

Beregningen af den regnskabsmæssige værdi af visse aktiver og forpligtelser kræver vurderinger, estimater og antagelser vedrørende fremtidige begivenheder. Pr. 1. december 2022 er der i EU indført en begrænsning på omsætningen. Denne er endnu ikke vedtaget i Danmark. Beregningen taget udgangspunkt i Skatteministeriets resumé af forslag til lov om loft over indtægter for elproduktionen (indtægtsloftloven).

**3 Personaleomkostninger**

Selskabet har i lighed med sidste år ingen ansatte.

Selskabet køber de nødvendige ressourcer til driften under en SLA med moderselskabet.

Bestyrelsen og direktionen har ikke modtaget vederlag i 2021 og 2022.

**4 Materielle aktiver**

<b>DKK'000</b>	<b>Produktions- anlæg og maskiner</b>	<b>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>	<b>Total</b>
Kostpris 1. januar 2022	667.089	814	667.903
Tilgange	11.494	0	11.494
Kostpris 31. december 2022	678.583	814	679.397
Ned- og afskrivninger 1. januar 2022	-266.770	-200	-266.970
Afskrivninger	-38.294	-163	-38.457
Ned- og afskrivninger 31. december 2022	-305.064	-363	-305.427
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022</b>	<b>373.519</b>	<b>451</b>	<b>373.970</b>

Årets afgang hidrører fra ændring i regnskabsmæssige skøn vedr. nedrivningsforpligtelsen.

**Nedskrivningstest**

På grund af den nuværende markedssituation er der ikke foretaget en nedskrivningstest.

**5 Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder**

I regnskabsposten indgår nettobankindeståender i cashpool-ordning i Vattenfall-koncernen for i alt 244.355 t.kr. (2021: 98.613 t.kr.)

**Årsregnskab 1. januar - 31. december**  
**Noter**

**6 Periodeafgrænsningsposter**

DKK'000	2022	2021
Forsikring	197	166
	197	166

**7 Andre hensatte forpligtelser**

Der er i regnskabet foretaget ændring af det regnskabsmæssige skøn over nutidsværdien af nedrivningsforpligtelsen af 31. december 2022.

Ændringen har medført en stigning i nedrivningsforpligtelsen på 11.494 t.kr. (2021: en stigning på 410 t.kr.). I tillæg udgør renteelementet 312 t.kr. (2021: 341 t.kr.), hvorefter den samlede ændring af nedrivningsforpligtelsen andrager 11.806 t.kr. (2021: 751 t.kr.).

**8 Nærtstående parter**

Vattenfall Vindkraft Klim P/S' nærtstående parter omfatter følgende:

	Bopæl/Hjemsted	Grundlag for bestemmende indflydelse
<b>Nærtstående part</b>		
Vattenfall Vindkraft A/S	Kolding	Kapitalbesiddelse

**Oplysninger om koncernregnskab**

	Hjemsted	Rekvirering af modervirksomhedens koncernregnskab
<b>Modervirksomhed</b>		
Vattenfall AB	Stockholm, Sverige	SE-169 92 Stockholm, Sverige
		<a href="http://corporate.vattenfall.com/investors/financial-reports/">http://corporate.vattenfall.com/investors/financial-reports/</a>

**Selskabets transaktioner med nærtstående parter**

Ifølge årsregnskabslovens §98c (7) er alle transaktioner mellem selskabets og dets nærtstående parter foretaget på markedsmæssige vilkår.

**9 Resultatdisponering**

DKK'000	2022	2021
Foreslået udbytte	244.000	98.500
Overført resultat	-25.642	-21.569
	218.358	76.931

The following documents were signed Tuesday, April 11, 2023



**Vattenfall Vindkraft Klim P-S 2023.03.28 -  
Annual report 2022.pdf**

(388044 byte)  
SHA-512: 2c179d387aad96ee56f55cd00d83cb29b1641  
8c8d5d0d1a0c745c1deee024694402106be8e69ae13044  
69e792ccb66bb083d3f9f293b2d8c8e7e94f8254a48eb

## Signatures

4/6/2023 8:07:16 PM (CET)



**Arne Rahbek**

arne.rahbek@vattenfall.com  
+4527880406  
Signed with electronic ID (MitID)

4/7/2023 8:44:31 PM (CET)



**Bent Acher Johansen**

bent.johansen@vattenfall.com  
+4527875900  
Signed with electronic ID (MitID)

4/11/2023 7:25:43 AM (CET)



**Chris Harding Hansen**

chris.hardinghansen@vattenfall.com  
+4527875076  
Signed with SMS

4/11/2023 9:31:39 AM (CET)



**Erik Slot**

erik.slot@vattenfall.com  
Signed with electronic ID (MitID)

4/11/2023 9:53:35 AM (CET)



**Kristian Kjær Jensen**

kristian.k.jensen@pwc.com  
+4529465376  
Signed with electronic ID (Nem ID)

4/11/2023 12:21:34 PM (CET)



**Thomas Riis**

thomas.riis@pwc.com  
+4529615910  
Signed with electronic ID (Nem ID)



**Vattenfall Vindkraft Klim P-S 2023.03.28 - Annual report 2022**

Verify the integrity of this receipt by scanning the QR-code to the left.  
You can also do this by visiting <https://app.assently.com/case/verify>

SHA-512:  
1eb493d1d329fbae2eed021c6c59a8f243f8d292ad1a4e7a5a79d7b4139e5bf5acfcf115e88c3a17b4f3f7bd6a438dfbdb8d2a3412909444fbb1043105bc6



**About this receipt**

This document has been electronically signed using Assently E-Sign in accordance with eIDAS, Regulation (EU) No 910/2014 of the European Parliament and of the Council. An electronic signature shall not be denied legal effect and admissibility as evidence in legal proceedings solely on the grounds that it is in an electronic form or that it does not meet the requirements for qualified electronic signatures. A qualified electronic signature shall have the equivalent legal effect of a handwritten signature. Assently E-Sign is provided by Assently AB, company registration number 556828-8442. Assently AB's Information Security Management System is certified according to ISO/IEC 27001:2013.